
МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от 25 сентября 2023 г. г. Ставрополь № 383

О внесении изменений в Административный регламент предоставления мини
стерством строительства и архитектуры Ставропольского края государствен
ной услуги «Выдача разрешения на строительство в случае, если строитель
ство объекта капитального строительства планируется осуществлять на терри
ториях двух и более муниципальных образований Ставропольского края, и в 
случае реконструкции объекта капитального строительства, расположенного 
на территориях двух и более муниципальных образований Ставропольского 
края», утвержденный приказом министерства стооительства и архитектуры 
Ставропольского края от 03 декабря 2018 г. № 387

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом «Об организации предоставления государ
ственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Ставро
польского края от 12 апреля 2023 г. № 201-п «Об утверждении Порядка разра
ботки и утверждения административных регламентов предоставления госу
дарственных услуг органами исполнительной власти Ставропольского края» и 
Положением о министерстве строительства и архитектуры Ставропольского 
края, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края 
от 24 декабря 2019 г. № 608-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Администра
тивный регламент предоставления министерством строительства и архитек
туры Ставропольского края государственной услуги «Выдача разрешения на 
строительство в случае, если строительство объекта капитального строитель
ства планируется осуществлять на территориях двух и более муниципальных 
образований Ставропольского края, и в случае реконструкции объекта капи
тального строительства, расположенного на территориях двух и более муни
ципальных образований Ставропольского края», утвержденный приказом ми
нистерства строительства и архитектуры Ставропольского края 
от 03 декабря 2018 г. № 387 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления министерством строительства и архитектуры Ставрополь
ского края государственной услуги «Выдача разрешения на строительство в 
случае, если строительство объекта капитального строительства планируется



2

осуществлять на территориях двух и более муниципальных образований Став
ропольского края, и в случае реконструкции объекта капитального 
строительства, расположенного на территориях двух и более муниципальных 
образований Ставропольского края» (с изменениями, внесенными приказами 
министерства строительства и архитектуры Ставропольского края от 21 ап
реля 2020 г. № 157, от 07 августа 2020 г. № 302, от 30 ноября 2020 г. № 435, 
от 03 марта 2021 г. № 82 и от 25 апреля 2022 г. № 180).

2. Отделу архитектуры и градостроительства министерства строитель
ства и архитектуры Ставропольского края (далее -  министерство) обеспечить 
необходимые мероприятия по официальному опубликованию настоящего 
приказа.

3. Отделу правового обеспечения министерства представить настоящий 
приказ на государственную регистрацию в органы юстиции для включения в 
федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Фе
дерации, а также направить его в прокуратуру Ставропольского края в уста
новленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его офи
циального опубликования.

Заместитель министра 
главный архитектор Р.Ш.Джафаров



УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства 
строительства и архитектуры 

Ставропольского края

от 25 сентября 2023 г. № 383

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Административный регламент предоставления MHHHCTepj 
ством строительства и архитектуры Ставропольского края государственной 
услуги «Выдача разрешения на строительство в случае, если строительство 
объекта капитального строительства планируется осуществлять на террито
риях двух и более муниципальных образований Ставропольского края, и в 
случае реконструкции объекта капитального строительства, расположенного 
на территориях двух и более муниципальных образований Ставропольского 
края», утвержденный приказом министерства строительства и архитектуры 
Ставропольского края от 03 декабря 2018 г. № 387

1. В подпункте «5» пункта 6 слова «(функций), предоставляемых (ис
полняемых)» заменить словом «, предоставляемых».

2. В пункте 7 слово «(функций)» исключить.

3. В пункте 18:
3.1. В абзаце втором подпункта «1» слова «от 19.02.2015 № 117/пр» за

менить словами «от 03 июня 2022 г. № 446/пр».
3.2. Абзац второй подпункта «2» изложить в следующей редакции: 

«уведомление о внесении изменений в разрешение на строительство со
гласно приложению 4 к Административному регламенту, с приложением ко
пии разрешения на строительство с внесенными в него изменениями (в соот
ветствующей графе формы разрешения на строительство указывается дата 
внесения изменений и проставляется подпись заместителя министра, кури
рующего соответствующее направление деятельности с заверением печатью, при 
этом дата и номер выданного разрешения на строительство не изменяются);».

4. Пункт 23 после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего со
держания:

«согласование архитектурно-градостроительного облика объекта капи
тального строительства в случае, если такое согласование предусмотрено 
статьей 40.1 Градостроительного кодекса.».

5. Подпункт «8» пункта 30 признать утратившим силу.

6. Пункт 46 дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство до выдачи разрешения на строительство в течение сро

ка, указанного в пункте 20 Административного регламента, обеспечивает 
включение сведений о таком разрешении в государственную информацион
ную систему обеспечения градостроительной деятельности Ставропольского



2

края, за исключением случаев, если документы, необходимые для выдачи 
разрешения на строительство, содержат сведения, составляющие государ
ственную тайну.».

7. Приложение 2 к Административному регламенту предоставления 
министерством строительства и архитектуры Ставропольского края государ
ственной услуги «Выдача разрешения на строительство в случае, если строи
тельство объекта капитального строительства планируется осуществлять на 
территориях двух и более муниципальных образований Ставропольского 
края, и в случае реконструкции объекта капитального строительства, распо
ложенного на территориях двух и более муниципальных образований Став
ропольского края» изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящим изменениям.



Приложение

к изменениям, которые вносятся в Административный регламент 
предоставления министерством строительства и архитектуры 
Ставропольского края государственной ■ услуги «Выдача разре
шения на строительство в случае, если строительство объекта ка
питального строительства планируется осуществлять на террито
риях двух и более муниципальных образований Ставропольского 
края, и в случае реконструкции объекта капитального строитель
ства, расположенного на территориях двух и более муниципаль
ных образований Ставропольского края», утвержденный прика
зом министерства строительства и архитектуры Ставропольского 
края от 03 декабря 2018 г. № 387

«Приложение 2

к Административному регламенту предоставления министер
ством строительства и архитектуры Ставропольского края госу
дарственной услуги «Выдача разрешения на строительство в слу
чае, если строительство объекта капитального строительства пла
нируется осуществлять на территориях двух и более муници
пальных образований Ставропольского края, и в случае рекон
струкции объекта капитального строительства, расположенного 
на территориях двух и более муниципальных образований Став
ропольского края»

Министерство строительства и архитекту
ры Ставропольского края

355008, г. Ставрополь, ул. Войтика, д. 10/1 

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче разрешения на строительство (реконструкцию)

Прошу выдать разрешение на строительство (реконструкцию) сроком
н а________________________________________ год (лет)______________________ месяцев

(в соответствии с проектом организации строительства, прописью)

Раздел 1. Информация о застройщике

1.1. Сведения о физическом лице или индивидуальном предпринимателе

1.1.1. Фамилия:

1.1.2. Имя:

1.1.3. Отчество:

1Л.4. ИНН:

1.1.5. ОГРНИП:

1.2. Сведения о юридическом лице

1.2.1. Полное наименование:

1.2.2. ИНН:

1.2.3. ОГРН:

Раздел 2. Информация об объекте капитального строительства

2.1. Наименование объекта капитального строитель-



ства (этапа) в соответствии с проектной документа
цией:

2.2. Вид выполняемых работ в отношении объекта 
капитального строительства в соответствии с про
ектной документацией:

2.3. Адрес (местоположение) объекта капитального строительства

2.3.1. Субъект Российской Федерации:

2.3.2. Муниципальный округ, городской округ в со
ставе субъекта Российской Федерации:

2.3.4. Тип и наименование населенного пункта:

2.3.5. Наименование элемента планировочной 
структуры:

2.3.6. Наименование элемента улично-дорожной се
ти:

2.3.7. Тип и номер здания (сооружения):

Обязуюсь обо всех изменениях, связанных с приведенными в настоящем заявле
нии сведениями, сообщать в министерство строительства и архитектуры Ставрополь
ского края.

К заявлению прилагаю следующие документы для получения разрешения на 
строительство:

1 . _________________________________ н а    л. в    экз.;
(название документа)

2 . __________________________________ н а ___ л. в  экз.
(название документа)

Разрешение на строительство прошу выдать мне лично (или уполномоченному 
представителю) / выслать по почте / представить в электронном виде (в личном кабине
те на Едином портале, Региональном портале) (нужное подчеркнуть).

«___» __________ 20__г. ________________________  ______________________________
(подпись) (Ф.И.О.)


